2

Управление социальной защиты населения и труда
администрации Мышкинского муниципального района
П Р И К А З
от 26.03.2025                                                                                                                               № 4
Об утверждении ведомственной целевой программы «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 27.03.2024 № 390-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Социальная поддержка населения Ярославской области» на 2024 - 2030 годы и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области», решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 12.12.2024 № 30 «О бюджете Мышкинского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Администрации Мышкинского муниципального района                      от 21.01.2016 № 10 «Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Мышкинского муниципального района» Управление социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района приказывает:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению к настоящему приказу.
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
Начальник Управления социальной защиты
населения и труда администрации
Мышкинского муниципального района                                                              В.А. Онучина

Приложение
к приказу Управления социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района
от 26.03.2025 № 4
Паспорт ВЦП
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ
МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
	Срок действия ВЦП

	2025 год

	Куратор ВЦП
	Заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму Чикорова Галина Александровна,
тел. (48544) 2-15-23

	Ответственный исполнитель ВЦП
	Управление социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района (далее – УСЗН)
	Начальник УСЗН
Онучина В.А.,
тел. (48544) 2-13-27

	Исполнители ВЦП
	Муниципальное учреждение Мышкинского муниципального района «Мышкинский комплексный центр социального обслуживания населения» (далее - КЦСОН)
	Директор КЦСОН
Горшкова Т.И.,
тел. (48544) 2-11-70

	Электронный адрес размещения информации о ВЦП в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	http://myshkinmr.ru/rus/dokument/progs/

Общая потребность в ресурсах

	Объем финансирования, тыс. руб.

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:

	- федеральные средства
	11 003,609
	3 595,544
	3 662,916
	3 745,149

	- областные средства
	320 143,280
	106 838,444
	106 602,417
	106 702,419

	Итого по ВЦП
	331 146,889
	110 433,988
	110 265,333
	110 447,568

1. Краткое описание текущей ситуации и обоснование необходимости ВЦП
Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее - ВЦП) разработана в соответствии с законом Ярославской области от 16.12.2009 № 70-з «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области» и постановлением Правительства Ярославской области от 27.03.2024 № 390-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Социальная поддержка населения Ярославской области» на 2024 - 2030 годы и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области».

ВЦП обеспечивает реализацию двух основных направлений в рамках действующих бюджетных обязательств: социальное обслуживание населения и предоставление социальной помощи.

В рамках социального обслуживания населения муниципальное учреждение ежегодно предоставляет социальные услуги более чем 2800 жителям Мышкинского муниципального района Ярославской области.
На сегодняшний день в районе имеется инфраструктура с хорошей материально-технической базой, подготовленными специалистами. Важно сохранить имеющийся ресурс и переформатировать деятельность учреждения социального обслуживания населения, сделав акцент на дневную занятость, расширив спектр услуг с учетом запроса старшего поколения.

Актуальным остается предоставление социальной помощи в материальном выражении, в виде натуральной помощи. Ежегодно малоимущим гражданам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, предоставляется социальная помощь. В 2024 году социальная помощь на сумму более 9,5 миллионов рублей предоставлена 265 получателям, в том числе 206 малоимущим гражданам, из них 35 малоимущих семей получили социальную помощь на основании социальных контрактов.

Более 50 процентов социальных контрактов заключается для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности. Успешная реализация социальных контрактов по данному направлению способствует улучшению материального положения семьи.

По итогам оценки эффективности у 58 процентов граждан, заключивших социальный контракт, среднедушевой доход семьи превысил величину прожиточного минимума.

Расходные обязательства Мышкинского муниципального района по социальному обслуживанию населения и предоставлению социальной помощи определяются следующими нормативными правовыми актами:
- Федеральными законами:
от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»;
от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»;
- законами Ярославской области:
от 19.12.2008 № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области»;
от 16.12.2009 № 70-з «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области».
На реализацию расходных обязательств по указанным нормативным правовым актам предусмотрены соответствующие финансовые средства, увязанные с мероприятиями ВЦП, в том числе:
- средства на обеспечение деятельности КЦСОН;
- расходы на проведение мероприятий по предоставлению населению социальной помощи, в том числе на основании социального контракта.
2. Цель ВЦП
Цели:

- реализация государственных полномочий по оказанию социальной помощи и предоставлению социального обслуживания, охраны труда и социально-трудовых отношений, установленных федеральным и региональным законодательством,

- реализация мер, направленных на повышение качества, адресности и доступности услуг.
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение, 2024 год
	Плановое значение

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Доля граждан, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания населения, в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг в учреждения социального обслуживания населения
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2.
	Доля граждан, получивших социальную поддержку и социальную помощь, в общей численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

3. Задачи, мероприятия, результаты ВЦП
	№ п/п
	Наименование задачи, результата, мероприятия
	Еди- ница изме- рения
	Источник финанси-рования
	Значение результата,
объем финансирования мероприятия

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Задача 1.

Предоставление социальных услуг населению Мышкинского района на основе соблюдения стандартов и нормативов
	тыс. руб.
	всего
	102 970,304
	102 707,954
	102 707,954

	ФС
	960,960
	960,960
	950,950

	ОС
	102 009,344
	101 746,994
	101 757,004

	1.1.
	Результаты:

	1.1.1.
	Количество потребителей услуг
	чел.

	2800
	2800
	2800

	1.1.2.
	Количество услуг
	ед.

	265 000
	265 000
	265 000

	1.2.
	Мероприятия:

	1.2.1.
	Предоставление субсидии КЦСОН на выполнение муниципального задания и иные цели
	тыс. руб.
	ОС
	101 969,304
	101 706, 954
	101 706, 954

	1.2.2
	Открытие пункта проката предметов первой необходимости для новорожденных
	тыс. руб.
	всего
	1 001,000
	1 001,000
	1 001,000

	ФС
	960,960
	960,960
	950,950

	ОС
	40,040
	40,040
	50,050

	2.
	Задача 2.

Социальная защита семей с детьми, инвалидов, ветеранов, граждан и детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
	тыс. руб.
	всего
	7 463,684
	7 557,379
	7 739,614

	ФС
	2 634,584
	2 701,956
	2 794,199

	ОС
	4 829,100
	4 855,423
	4 945,415

	2.1.
	Результаты:

	2.1.1.
	Количество семей с несовершеннолетними детьми, получивших социальную помощь
	семей

	35
	35
	35

	2.1.2.
	Количество граждан, получивших социальную помощь
	чел.

	205
	205
	205

	2.1.3.
	Количество семей, получивших социальную помощь на основе социального контракта
	семей

	25
	25
	25

	2.2.
	Мероприятия:

	2.2.1.
	Предоставление социальной помощи отдельным категориям граждан
	тыс. руб.
	ОС
	3 800,000
	3 800,000
	3 800,000

	2.2.2.
	Предоставление социальной помощи на основании социального контракта, в том числе в части доставки
	тыс. руб.
	всего
	3 663,154
	3 756,829
	3 939,044

	ФС
	2 634,584
	2 701,956
	2 794,199

	ОС
	974,435
	999,353
	1 086,633

	ОС
	54,135
	55,520
	58,212

	2.2.3.
	Социальная поддержка в части освобождения от оплаты стоимости проезда лиц, находящихся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом
	тыс. руб.
	ОС
	0,530
	0,550
	0,570

	Итого по ВЦП
	тыс. руб.
	всего
	110 433,988
	110 265,333
	110 447,568

	ФС
	3 595,544
	3 662,916
	3 745,149

	ОС
	106 838,444
	106 602,417
	106 702,419

Используемые сокращения:

ОС - областные средства

ФС – федеральные средства

4. Механизмы реализации ВЦП
Деятельность по реализации ВЦП осуществляют УСЗН и КЦСОН в соответствии с действующим законодательством.
Денежные средства, выделяемые из федерального и областного бюджетов для реализации программных мероприятий, расходуются УСЗН, а КЦСОН перечисляются в виде субсидий на основании заключенных соглашений.
Реализация отдельных мероприятий ВЦП, связанных с материально-техническим оснащением, осуществляется на основе муниципальных контрактов на закупку и поставку продукции для муниципальных нужд.
УСЗН несет ответственность за своевременность и точность выполнения мероприятий ВЦП, рациональное использование выделенных бюджетных средств.
Проверка целевого использования средств областного бюджета, выделенных на реализацию ВЦП, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
Обоснование потребностей в ресурсах, необходимых для реализации ВЦП, приведено в приложении к ВЦП.
Приложение к ВЦП
Обоснование потребностей в ресурсах, необходимых для реализации ВЦП
	№ п/п
	Наименование расходного обязательства
	Потребность в ресурсах (тыс. рублей)

	всего
	в том числе по годам

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Средства на обеспечение деятельности КЦСОН
	308 386,212
	102 970,304
	102 707,954
	102 707,954

	2.
	Расходы на проведение мероприятий по предоставлению социальной помощи населению
	22 760,677
	7 463,684
	7 557,379
	7 739,614

	Итого по ВЦП
	331 146,889
	110 433,988
	110 265,333
	110 447,568

Расчет выделения средств Мышкинскому муниципальному району из федерального и областного бюджетов производится в соответствии с законом Ярославской области от 16.12.2009 № 70-з «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области».